
Archeologické oddělení NPÚ Praha 
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze 

 
rok: 1975-77, číslo výzkumu: XXXIV 

 

PRAHA 1 - STARÉ MĚSTO 

 
UL. NA MŮSTKU – čp. 378/I, parc.č.- 482, 1075, 1078, 1125, 2306, 2373, 2377-2378 
Při stavbě pražského metra - trasy A - provádělo Pražské středisko státní památkové péče a 
ochrany přírody archeologický dohled na staveništi stanice Můstek a příslušného podchodu v 
křížení ulic Na můstku, Na příkopě, 28. října a Václavského náměstí. Podle možností daných 
postupem stavby byl dohled rozšiřován v r. 1976 a 1977 na menší záchranné výzkumy. Mimo 
různá drobná zjištění se podařilo zdokumentovat vodoteče v ul. 28. října a Na příkopě. Ačkoli 
obě probíhají zhruba stejným směrem (severovýchod - jihozápad), lze důvodně soudit, že jde 
o vodoteče různé, s rozvodím přibližně v ose dnešního Václavského náměstí. Nutno 
podotknout, že nejde o objekty intencionální, i když jejich průběh mohl spolupůsobit při 
vzniku fortifikace. Severně od těchto vodotečí, v ul. Na můstku, byl stavební jámou přeťat 
příkop staroměstského opevnění, včetně obou opěrných zdí stavěných z lomového kamene na 
maltu (severní z břidlice, jižní z křemene). Dno příkopu bylo pouze pískové, uměle 
nezpevněné. V souvislosti s odkrytím severní opěrné zdi byl objeven zbytek mostu, 
vedoucího přes příkop v době, kdy byl příkop již částečně zasypán. Terminus post quem pro 
datování mostu udává obsah jímky, která byla před jeho stavbou umístěna do příkopu již 
částečně zasypaného (přelom 14. a 15. stol.). Zbytky přemostění bylo možno prozkoumat jen 
díky poloze na okraji stavební jámy. Vzhledem k tomu mohl být také projekt upraven tak, aby 
byl nález zkonzervován a ponechán odkrytý ve stěně vestibulu stanice metra. 

Ladislav Špaček 


